UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

RETIFICAÇÃO Nº 4 DO EDITAL PPGE/FE/UFG Nº 01/2024

EDITAL DE SELEÇÃO DA 38ª TURMA DO CURSO DE MESTRADO E 22ª TURMA DO
CURSO DE DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA

FE/UFG PARA INGRESSO NO SEGUNDO SEMESTRE DE 2024

O Presidente da Comissão do Processo Seletivo de Mestrado e Doutorado e a Coordenadoria do
Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE) da Faculdade de Educação da Universidade
Federal de Goiás, no uso de suas atribuições legais e considerando o Edital PPGE/FE/UFG nº
01/2024, resolve:

I. Retificar o APÊNDICE I - CRONOGRAMA

ONDE SE LÊ:

1. Inscrições

Publicação da lista preliminar das inscrições
homologadas e não homologadas

27 de março de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br

Período para interposição de recurso quanto à
não homologação de inscrição

28 de março e 01 de abril de 2024
Envio para: editalselecaoppge@gmail.com

Resultado de recursos interpostos e homologação
final das inscrições

03 de abril de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br

Publicação da(s) banca(s) examinadora(s) do
processo seletivo

03 de abril de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br

Período de interposição de recurso contra a(s)
banca(s) examinadora(s)

04 a 05 de abril de 2024
Envio para: editalselecaoppge@gmail.com

Resultado final da composição da(s) banca(s)
examinadora(s)

08 de abril de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br

LEIA-SE:

1. Inscrições

Publicação da lista preliminar das inscrições 13 de maio de 2024

Faculdade de Educação da UFG - Programa de Pós-Graduação em Educação- Rua 235, s/n - Setor Universitário
CEP: 74605-050 - Goiânia - Goiás - Brasil - Contatos: (62) 3209-6321 – ppge.fe@ufg.br - www.ppge.fe.ufg.br

homologadas e não homologadas na página eletrônica do PPGE/FE/UFG
www.ppge.fe.ufg.br

Período para interposição de recurso quanto à
não homologação de inscrição 14 e 15 de maio de 2024

Envio para: editalselecaoppge@gmail.com

Resultado de recursos interpostos e homologação
final das inscrições

16 de maio de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br

Publicação da(s) banca(s) examinadora(s) do
processo seletivo

16 de maio de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br

Período de interposição de recurso contra a(s)
banca(s) examinadora(s)

17 e 20 de maio de 2024
Envio para: editalselecaoppge@gmail.com

Resultado final da composição da(s) banca(s)
examinadora(s)

21 de maio de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br

ONDE SE LÊ:
2. Seleção dos cursos de Mestrado e Doutorado

Prova escrita presencial, apenas para candidata/o
ao curso de Mestrado

16 de abril de 2024
Local: Faculdade de Educação da UFG

Publicação do resultado preliminar da prova
escrita

07 de maio de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br

Período de interposição de recurso ao resultado
preliminar da prova escrita

08 e 09 de maio de 2024
Envio para: editalselecaoppge@gmail.com

Publicação do resultado de recursos interpostos
quanto ao resultado final da prova escrita

Publicação do resultado final da prova escrita
Período de avaliação dos pré-projetos de

pesquisa das/os candidatas/os aos Cursos de
Mestrado e Doutorado

14 de maio de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br
15 de maio a 04 de junho de 2024

Publicação do resultado preliminar da
avaliação dos pré-projetos de pesquisa

5 de junho de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br

Período para interposição de recurso quanto
ao resultado preliminar da avaliação dos

pré-projetos de pesquisa

06 e 07 de junho de 2024
Envio para: editalselecaoppge@gmail.com

Publicação do resultado de recursos interpostos
quanto à avaliação dos pré-projetos de

pesquisa

10 de junho de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br

Publicação do resultado final da avaliação dos 11 de junho de 2024

Faculdade de Educação da UFG - Programa de Pós-Graduação em Educação- Rua 235, s/n - Setor Universitário
CEP: 74605-050 - Goiânia - Goiás - Brasil - Contatos: (62) 3209-6321 – ppge.fe@ufg.br - www.ppge.fe.ufg.br

pré-projetos de pesquisa na página eletrônica do PPGE/FE/UFG
www.ppge.fe.ufg.br

Publicação do cronograma do exame oral, com
as bancas examinadoras, datas e locais

(presencial)

13 de junho de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br

Exame de suficiência em língua portuguesa
para estrangeiros/as, para povos indígenas e

pessoas surdas

13 de junho de 2024
Local: Faculdade de Educação da UFG

Período de realização do exame oral 14 de junho a 28 de junho de 2024
Local: Faculdade de Educação da UFG

Período para o envio de comprovação de
suficiência em Língua estrangeira

17 de junho a 21 de junho de 2024
Envio para: editalselecaoppge@gmail.com

Publicação do resultado preliminar da
comprovação de suficiência em língua estrangeira

Publicação do resultado preliminar do exame de
suficiência em língua portuguesa para

estrangeiros/as, para povos indígenas e pessoas
surdas

25 de junho de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br

Período de interposição de recurso quanto ao
resultado preliminar de:

Comprovação de suficiência em língua estrangeira
Resultado preliminar do exame de suficiência em
língua portuguesa para estrangeiros/as, para povos

indígenas e pessoas surdas

26 e 27 de junho de 2024
Envio para: editalselecaoppge@gmail.com

Resultado final:
Comprovação de suficiência em língua estrangeira
e Exame de suficiência em língua portuguesa para
estrangeiros/as, para povos indígenas e pessoas

surdas

28 de junho de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br

Publicação do resultado preliminar do exame
oral

04 de julho de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br

Período para interposição de recurso do resultado
preliminar do exame oral

05 a 08 de julho de 2024
Envio para: editalselecaoppge@gmail.com

Resultado de recursos interpostos quanto ao
resultado do exame oral

09 de julho de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br

Resultado final do exame oral 09 de julho de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br

Publicação do resultado preliminar do processo 10 de julho de 2024

Faculdade de Educação da UFG - Programa de Pós-Graduação em Educação- Rua 235, s/n - Setor Universitário
CEP: 74605-050 - Goiânia - Goiás - Brasil - Contatos: (62) 3209-6321 – ppge.fe@ufg.br - www.ppge.fe.ufg.br

seletivo contendo a média final e situação
(aprovada/o e classificada/o ou aprovada/o e não,
classificada/o) de acordo com a modalidade de

inscrição (ampla concorrência ou vagas
reservadas)

na página eletrônica do PPGE/FE/UFG
www.ppge.fe.ufg.br

Período para interposição de recursos quanto ao
resultado preliminar do processo seletivo

11 e 12 de julho de 2024
Envio para: editalselecaoppge@gmail.com

Resultado de recursos interpostos quanto ao
resultado preliminar do processo seletivo

16 de julho de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br

Publicação do resultado final do processo
seletivo com a publicação da lista das/os

candidatas/os aprovadas/os e classificadas/os,
por linha de pesquisa e com
respectivos/as orientadores/as

16 de julho de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br

LEIA-SE:

2. Seleção dos cursos de Mestrado e Doutorado
Prova escrita presencial, apenas para candidata/o

ao curso de Mestrado
22 de maio de 2024

Local: Faculdade de Educação da UFG

Publicação do resultado preliminar da prova
escrita

10 de junho de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br

Período de interposição de recurso ao resultado
preliminar da prova escrita

11 e 12 de junho de 2024
Envio para: editalselecaoppge@gmail.com

Publicação do resultado de recursos interpostos
quanto ao resultado final da prova escrita

e
Publicação do resultado final da prova escrita

14 de junho de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br

Período de avaliação dos pré-projetos de
pesquisa das/os candidatas/os aos Cursos de

Mestrado e Doutorado
14 de junho a 27 de junho de 2024

Publicação do resultado preliminar da
avaliação dos pré-projetos de pesquisa

28 de junho de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br

Período para interposição de recurso quanto
ao resultado preliminar da avaliação dos

pré-projetos de pesquisa

01 e 02 de julho de 2024
Envio para: editalselecaoppge@gmail.com

Publicação do resultado de recursos interpostos
quanto à avaliação dos pré-projetos de

pesquisa

Publicação do resultado final da avaliação dos

03 de julho de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br

Faculdade de Educação da UFG - Programa de Pós-Graduação em Educação- Rua 235, s/n - Setor Universitário
CEP: 74605-050 - Goiânia - Goiás - Brasil - Contatos: (62) 3209-6321 – ppge.fe@ufg.br - www.ppge.fe.ufg.br

pré-projetos de pesquisa

Publicação do cronograma do exame oral, com
as bancas examinadoras, datas e locais

(presencial)

Exame de suficiência em língua portuguesa
para estrangeiros/as, para povos indígenas e

pessoas surdas

03 de julho de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br

Período de realização do exame oral 04 de julho a 18 de julho de 2024
Local: Faculdade de Educação da UFG

Publicação do resultado preliminar do exame
oral

19 de julho de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br

Período para interposição de recurso do resultado
preliminar do exame oral

22 e 23 de julho de 2024
Envio para: editalselecaoppge@gmail.com

Resultado de recursos interpostos quanto ao
resultado do exame oral

e
Resultado final do exame oral

24 de julho de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br

Publicação do resultado preliminar da
comprovação de suficiência em língua estrangeira

Publicação do resultado preliminar do exame de
suficiência em língua portuguesa para

estrangeiros/as, para povos indígenas e pessoas
surdas

23 de julho de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br

Período de interposição de recurso quanto ao
resultado preliminar de:

Comprovação de suficiência em língua estrangeira
Resultado preliminar do exame de suficiência em
língua portuguesa para estrangeiros/as, para povos

indígenas e pessoas surdas

24 e 25 de julho de 2024
Envio para: editalselecaoppge@gmail.com

Resultado final:
Comprovação de suficiência em língua estrangeira
e Exame de suficiência em língua portuguesa para
estrangeiros/as, para povos indígenas e pessoas

surdas

26 de julho de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br

Período para o envio de comprovação de
suficiência em Língua estrangeira

19 de julho a 22 de julho de 2024
Envio para: editalselecaoppge@gmail.com

Publicação do resultado preliminar do processo
seletivo contendo a média final e situação

(aprovada/o e classificada/o ou aprovada/o e não,
classificada/o) de acordo com a modalidade de

inscrição (ampla concorrência ou vagas

26 de julho de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br

Faculdade de Educação da UFG - Programa de Pós-Graduação em Educação- Rua 235, s/n - Setor Universitário
CEP: 74605-050 - Goiânia - Goiás - Brasil - Contatos: (62) 3209-6321 – ppge.fe@ufg.br - www.ppge.fe.ufg.br

reservadas)

Período para interposição de recursos quanto ao
resultado preliminar do processo seletivo

29 e 30 de julho de 2024
Envio para: editalselecaoppge@gmail.com

Resultado de recursos interpostos quanto ao
resultado preliminar do processo seletivo

31 de julho de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br

Publicação do resultado final do processo
seletivo com a publicação da lista das/os

candidatas/os aprovadas/os e classificadas/os,
por linha de pesquisa e com
respectivos/as orientadores/as

31 de julho de 2024
na página eletrônica do PPGE/FE/UFG

www.ppge.fe.ufg.br

II. As demais disposições constantes do Edital PPGE/FE/UFG nº 01/2024 e Apêndices
permanecem inalteradas.

Goiânia-GO, 05 de abril de 2024.

Prof. Dr. Rones de Deus Paranhos
Presidente da Comissão de Seleção

Prof.ª Dr.ª Marilza Vanessa Rosa Suanno
Vice-Coordenadora do PPGE/FE/UFG

Faculdade de Educação da UFG - Programa de Pós-Graduação em Educação- Rua 235, s/n - Setor Universitário
CEP: 74605-050 - Goiânia - Goiás - Brasil - Contatos: (62) 3209-6321 – ppge.fe@ufg.br - www.ppge.fe.ufg.br